致广东工业大学华立学院学生家长的一封信
尊敬的家长：

您好！感谢您长期以来对我们工作的支持和配合，更感谢您的信任和理解。作为中国十大名牌独立学院之一，我们将一如既往地把为您的子女提供最优质的教育服务作为我们庄严的承诺，为您的子女早日成才贡献我们最大的力量。

为提高本科教学质量，培养高素质应用型人才，按照国家教育部文件：《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》(教高〔2007〕2号)的指导精神和董事会“工学结合，校企合作” 教学改革的要求，我学院实施“3+0.5+0.5”的人才培养模式，将本科四年的教学分为校内教学和校外教学两个阶段，在校内教学阶段（第一～三年），按照本科专业教学计划和教学大纲的要求完成教育部规定的本科须完成的理论教学学时(含校内实训实验教学学时)，使学生具备本科专业的基础理论知识和技能；在校外教学阶段（第四年），进行为期一年的校外分散教学实习，分散教学实习分为两个“0.5”：第一个0.5(即第七学期)为生产(专业)实习和顶岗实习（共计20学分）,主要在于培养学生的社会责任感、创新精神和综合实践能力，提升职业素质；第二个0.5（即第八学期）为毕业实习和毕业论文（设计）（共计16学分），主要在于培养学生独立完成岗位工作的综合能力，进一步强化学生的职业素质，全方位增强学生就业能力。一年校外分散教学实习的重要意义在于：一是有利于推进教育教学与生产劳动和社会实践的紧密结合，突出应用型本科教学的开放性、实践性，使教学更好地面向社会、面向实践、面向企业；二是有利于提高毕业实习与实践教学在教学上的重要地位；三是有利于以就业为导向，按照企业的需求培养具有强就业能力的本科应用型人才，增强就业竞争实力。

我院自2006年实施教学改革以来，成果显著。学生专业能力得到提升，实习学生与实习单位均感满意。2010年12月统计，06级最终就业率达到98.89%；2011年12月统计，07级就业率达到99.88%，近四成学生在实习单位实现就业。在07级校外实习中，我院2007级计算机专业学生参加由盛大游戏旗下麻球游戏主办的“首届麻球Flash游戏开发大赛”，夺取专业组冠军，除获10万元现金大奖，还优先承接盛大游戏外包百万级游戏开发订单。07土木工程专业学生在广东“西江引水”工程附属项目中担任工程监理，得到实习单位和施工单位的肯定和认可；07网络工程专业学生在广州亚运会期间，为比赛场馆内的各个服务区提供通信技术支持服务等。

我院09级学生将从2012年9月1日开始进行为期一年的校外分散教学实习，按教学计划规划，一年实习为必修课程，学生取得合格的实习和毕业论文（设计）成绩才可毕业。学院将为每位学生安排校外教学实习指导教师，在校外教学实习期间，跟踪指导和检查学生的校外课程学习和实习工作，辅导学生完成实习作业和实习报告，还将定期主动与您联系并通报孩子的校外实习情况。为使学生能够顺利进行为期一年的校外教学实习，我们需要您的共同参与，具体如下：

在落实学生实习单位过程中，学院采取两条腿走路方式：一是学生到自己（或家长）联系的实习单位实习，二是学生到学院建立的校外实习基地实习。

为了让09级学生能够在更为理想的实习单位进行校外教学实习，使实习与就业更好地结合（若能在毕业后被实习单位直接录用，则为最佳选择），则鼓励学生自联校外实习单位。为此建议您和孩子利用寒假及2012年清明节、五一劳动节等假期时间尽早联系落实校外实习单位并取得实习单位接收实习的证明（或公函）,填写《学生自联校外实习单位审批表》，假期结束后让孩子将相关资料及证明带回学校，学院对实习单位的实习条件进行审核，若符合专业实习教学要求，将尊重学生与家长的选择，并由学部安排指导教师进行实习指导跟踪服务。

如果您没有为孩子联系到更好的实习单位，或实习岗位与所学专业不吻合，可以申请到学院校外教学实习基地进行校外实习。我学院已与一批校外企事业单位合作，签订校外教学实习基地合作协议书，为学生提供了满足专业要求的校外教学实习岗位。学生填写好《学生申请到校外实习基地审批表》交到学部，学部负责推荐给校外教学实习基地，实习基地选择同意接收后，由学部安排落实指导教师。

为确保09级学生在校外教学实习期间的安全，我们将加强对学生的校外教学实习的安全教育和管理工作（发放学生校外教学实习安全管理手册、组织安全教育和实习单位的上岗培训），也希望您能与学院共同努力做好安全教育工作。请您阅读我们对学生实习安全要求--《学生校外教学实习承诺书》，并在承诺书上签字；在校外教学实习期间，请您与孩子保持经常联系，如有需要请与学院指导教师沟通。

在校外教学实习期间，09级学生需要按照学院各专业校外教学实习大纲的要求及企业岗位规定，完成月实习小结（实习作业）和实习报告，希望您能与学院共同督促学生认真实习，完成相关学习任务，确保取得相应的生产实习（专业实习）、毕业实习及毕业设计（论文）学分，顺利毕业。

我们希望您的孩子学业有成，成为具有高素质、强能力的应用型本科人才。在未来一年中，让我们共同努力，做好您孩子校外实习的指导及管理工作，确保圆满完成校外教学实习任务并找到一份满意的工作！

最后，衷心祝愿您工作顺利，生活愉快，家庭幸福！

广东工业大学华立学院                                                                二零一一年十二月三十日
附件1：我院有关部门的联系电话
附件2：家长回执
附件3：学生自联校外教学实习单位审批表

附件4：学生校外教学实习承诺书
注：请家长在阅读完这封信后将您的意见和建议发表在所附的回执里，并交给您的孩子在寒假后带回学院交给班主任或辅导员，以便让我们了解您的要求和意见，跟进工作。为此，我们对您的支持再次表示感谢！
附件1：
广东工业大学华立学院有关部门的联系电话
校外教学（实习）管理处           电话：82905679
教务处                           电话：82907193

学生处                           电话：82912445

信息与计算机学部                 电话：82910452
传媒与艺术学部                   电话: 82903911
建设学部                         电话：82909807
机械电气学部                     电话：82907023
管理学部                         电话：82900081
会计学部                         电话：82910430
经济学部                         电话：82918023
外语外贸学部                     电话: 82917173
学院网站地址：http://www.hualixy.com/
学院地址及邮编：广州增城广汕公路华立科技园华立路11号广东工业大学华立学院（511325）
附件2：

家 长 回 执
	学生姓名

	班级

	家长意见和建议：

家长签名：                             联系电话：                               年   月    日

	注：请家长您在阅读我们的这封信后将您的意见和建议发表在回执里，并交给您的孩子在放假后带回学院交给班主任或辅导员，以便让我们了解您的要求和意见，跟进工作。为此，我们对您给我们教学工作的支持再次表示感谢！

附件2：
家 长 回 执
	学生姓名

	班级

	家长意见和建议：

家长签名：                             联系电话：                               年   月    日

	注：请家长您在阅读我们的这封信后将您的意见和建议发表在回执里，并交给您的孩子在放假后带回学院交给班主任或辅导员，以便让我们了解您的要求和意见，跟进工作。为此，我们对您给我们教学工作的支持再次表示感谢！

4